
Cod. Determ: DT8963557 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1199/2022

pubblicata il 13/07/2022 Reg. del Settore n. 52 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

Oggetto:  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2021:
Liquidazione  attività  propedeutiche  all'edizione  2021  e  successive,  al
personale  dipendente,  e  liquidazione  saldo  al  personale  dipendente  e  ai
rilevatori esterni - Rilevazione Areale e da Lista.



Cod. Determ: DT8963557 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1199/2022

pubblicata il 13/07/2022 Reg. del Settore n. 52 / 2022

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2021:  Liquidazione

attività  propedeutiche  all'edizione  2021  e  successive,  al  personale  dipendente,  e
liquidazione saldo al  personale dipendente e ai  rilevatori  esterni  -  Rilevazione Areale  e
da Lista.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
Con la  Legge 27  dicembre 2017,  n.  205 recante  il  Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno
finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi da 227 a 237,
sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti.
Il  comma 227 lett.  a) indice,  in particolare,  il  Censimento Permanente della Popolazione e delle
Abitazioni,  ai  sensi  dell'articolo  3  del  decreto-legge  18  ottobre  2012,  n.  179,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri  12  maggio  2016  in  materia  di  censimento  della  popolazione  e  archivio  nazionale  dei
numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e
nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio
2008, e dei relativi regolamenti di attuazione.
Il  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  è  organizzato  secondo  le
disposizioni  contenute  nel  Piano Generale  di  Censimento  in  corso  di  aggiornamento  (di  seguito
denominato PGC).
La  possibilità  di  condurre  il  Censimento  mediante  rilevazioni  statistiche  a  cadenza  annuale  è
prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio.

RICHIAMATE: 
- la circolare Istat n. 1 con prot. n. 2084551/20 del 27/10/2020, acquisita al prot. gen. dell’Ente al
n.  68976  del  29/10/2020,  avente  ad  oggetto:  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle
Abitazioni 2020: Attività propedeutiche all’edizione 2021 e successive;
- la circolare n. 2a con prot. n. 0611336/21 del 09/02/2021, acquisita al prot. gen. dell’Ente al n.
2773  del  16/02/2021,  avente  ad  oggetto:  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle
Abitazioni: Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali;
-  la  comunicazione  n.  1c  dell’Istituto  Nazionale  di  Statistica,  con  prot.  n.  1163237/21  del
13/04/2021,  acquisita  al  prot.  dell’Ente  al  n.  32888 del  16/04/2021,   con  la  quale  dà  avvio  alle
attività  preparatorie  del  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2021:
rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494);



Cod. Determ: DT8963557 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CONSIDERATO: 
- che il Comune di Cosenza ha partecipato al predetto Censimento Permanente della Popolazione e
delle Abitazioni 2021;
-  che  non  si  sono  riscontrate  problematiche  circa  il  regolare  svolgimento  delle  attività  di
rilevazione;

VISTI:
- la  determinazione  dirigenziale  n.  1911  del  18/12/2020,  con  la  quale  è  stato  costituito

l’Ufficio  Comunale  di  Censimento  e  nomina  Responsabile,  in  relazione  alle  indicazioni
fornite dall’Istat;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  318  dell'11/03/2021,  di  sostituzione  del  Responsabile
dell'Ufficio Comunale di Censimento;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  1060  del  16/07/2021,  di  approvazione  della  graduatoria
definitiva e nomina rilevatori;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  1452  del  01/10/2021  di  sostituzione  dei  rilevatori  per
rinuncia;

- la determinazione dirigenziale n. 1967 del 03/01/2022, di liquidazione del contributo fisso
al  personale  dipendente  e  il  30%  del  contributo  forfettario  variabile  ai  rilevatori  esterni  -
Rilevazione Areale e da Lista;

- il report di dettaglio (quantità e importi in euro) sul sistema di indagine SGI, che si allega;

DATO ATTO CHE: 
- Con nota del 11/11/2021, prot. n. 2817016, l’Istat ha comunicato che tramite la Banca Nazionale
del Lavoro ha disposto l’accreditamento della somma di € 4.636,30 presso Banca d'Italia sul conto
n.  0064194  di  questo  comune,  quale  saldo  contributo.  La  somma  complessiva  di  €  4.636,30,
comprensiva  di  oneri  a  carico  Ente,  è  stata  regolarmente  incamerata  nelle  casse  comunali  con
ordinativo d’incasso n. 13407/2021;
- Con nota prot. n. 1126856 del 08/06/2022, l’Istat ha comunicato che è stato disposto, tramite la
Banca  Nazionale  del  Lavoro,  l’accreditamento  della  somma  di  €  14.014,10  presso  la  Banca
d’Italia  sul  conto  n.  0064194  di  questo  comune,  quale  saldo  della  Rilevazione  Areale  e
Rilevazione  da  Lista,  somma  regolarmente  incamerata nelle  casse  comunali  con  ordinativo  di
incasso n. 4994/2022;
Visto l'impegno n. 664/2021, giusta determinazione dirigenziale n. 1008 del 07/07/2021;

RITENUTO dover erogare: 
-  il  saldo  contributo,  pari  ad  €  4.636,30,  al  personale  dipendente  impegnato  nelle  operazioni
censuarie, quale attività propedeutiche all’edizione 2021 e successive del Censimento Permanente
della Popolazione e delle Abitazioni;
-  il  saldo  della  rilevazione  Areale  e  da  Lista,  pari  ad  €  14.014,10,  al  personale  dipendente  e  ai
rilevatori  esterni,  impegnati  nelle  operazioni  censuarie,  così  distinto:  €  500,00  per  contributo
formazione, € 8.686,60 per  saldo contributo variabile  Areale ed € 4.827,50 per  saldo contributo
variabile da Lista; 
L’importo complessivo di € 18.650,40 è stato dettagliatamente indicato negli allegati “A” e “B”,
depositati agli atti del Settore 2 Affari Generali, applicando le ritenute di legge in materia fiscale e
previdenziale;

CONSIDERATO che l’indagine è stata regolarmente svolta dai rilevatori e dal personale interno
dell’UCC;

VISTI, INOLTRE:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 22/12/2021 che approva lo schema di bilancio di



Cod. Determ: DT8963557 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

previsione 2021/2023 e dei relativi allegati;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  che  approva  il  Bilancio  di
previsione stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000;
- il D.S. con prot. gen. n. 12057 dell'11/02/2021 con cui è stato affidato l’incarico di dirigente del
Settore 2 Affari Generali, con decorrenza 15/02/2021;

Tanto premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
1. di precisare che la somma complessiva di € 18.650,40, è stata incamerata nelle casse comunali,

per come di seguito specificato: 
- € 4.636,30, comprensiva di oneri  a carico Ente, con ordinativo di incasso n.  13407/2021 ed
impegnata con determinazione dirigenziale n. 1008 del 08/07/2021 sul cap. 1200/0 del bilancio
comunale;
- € 14.014,10, comprensiva di oneri  a carico Ente, con ordinativo di incasso n.  4994/2022 ed
impegnata con determinazione dirigenziale n. 1008 del 08/07/2021 sul cap. 1200/0 del bilancio
comunale;

2. di liquidare, a valere sull'impegno n. 664/2021, per come di seguito specificato: 
a. la somma complessiva di € 4.368,66, per Oneri Diretti, erogata dall’Istat, quale compenso al

personale  dipendente  impegnato  nelle  operazioni  censuarie,  per  le  attività  propedeutiche
all’edizione 2021 e successive del Censimento della Popolazione e delle Abitazioni, e saldo
della  rilevazione  Areale  e  da  Lista,  per  come  indicato  nell'Allegato  “A”,  applicando  le
ritenute di legge in materia fiscale e previdenziale e la somma di € 1.411,08  per  Cpdel e
Irap;

b. la somma complessiva di € 12.870,66, comprensiva di oneri a carico Ente, erogata dall'Istat,
quale saldo della rilevazione Areale e da Lista ai rilevatori esterni impegnati nelle operazioni
censuarie,  per  come  indicato  nell'allegato  “B”,  applicando  le  ritenute  di  legge  in  materia
fiscale  e  previdenziale  previste  dalle  leggi  vigenti  in  materia  di  contratti  di  lavoro  di
collaborazione occasionale;

3.  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  integralmente  nell’Albo  Pretorio  on-line
dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT8963557 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura del Servizio Archivio, anche mediante procedura
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, al Settore 1 - Personale -
Controllo  di  Gestione  -  Formazione  lavoro,  al  Settore  2  -  Affari  Generali  e  al  Settore  13  -
Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Patrimonio - Società Partecipate.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Circolare Istat n. 1 con prot. n. 2084551/20 del 27/10/2020
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Circolare n. 2a con prot. n. 0611336/21 del 09/02/2021
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Comunicazione n. 1c con prot. n. 1163237/21 del 13/04/2021
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota di accredito Istat con prot. n. 2817016 dell'11/11/2021
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota di accredito Istat con prot. n. 1126856 del 08/06/2022
6 - File PDF NON PUBBLICATO - N. 16 ricevute per attività di collaborazione occasionale
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato "A"
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato "B"
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Report di dettaglio (quantità e importi in euro) sul sistema di

indagine SGI

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/07/2022 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 13/07/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


